

NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय



AUDIT REPORT

Year 2010-11

**Audit Report on the Account of
National Institute of Technology Meghalaya
For the year 2010 - 11**

**(Along with Balance Sheets, Income and Expenditure
Accounts, Receipt and Payment Account)**



NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY MEGHALAYA

Bijni Complex, Laitumkhrah, Shillong - 793 003

**OFFICE OF THE
PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (AUDIT)**
EPABX-0364-2228861/62/63; FAX-2223494
E-mail : agauMeghalaya@cag.gov.in

Ltr.No.ES-11/4-3/SAR/NIT2013-14/304

Date : 31 May 2013

To,

**The Secretary,
To the Government of India,
Ministry of Human Resource Development;
(Department of Higher Education),
Room No-128, C Wing, Shastri Bhavan,
New Delhi - 110001.**

Sub:- Separate Audit Report on the accounts of the National Institute of Technology (NIT), Meghalaya for the year ended 31st March 2011.

Sir,

I am to forward herewith the Separate Audit Report on the accounts of the National Institute of Technology, Meghalaya for the year 2010-11 and a set of audited Annual Accounts of the (NIT) for the year 2010-11.

1. The Hindi version of the Separate Audit Report will be prepared by the (NIT).
2. The Separate Audit Report and the Annual Accounts sent herewith may please be placed before both Houses of Parliament as soon as possible. The date of placing of the Report and Accounts may please be intimated and ten copies of the Report, placed before Parliament, may please be sent to this office for record.
2. The Separate Audit report may please be treated as **Confidential** till it is placed before the Parliament.

Kindly acknowledge receipt.

Encl: As stated above

Yours faithfully,

**Sd/-
(P.K. Kapoor)
Dy. Accountant General (ES-II)**

Speed Post/Confidential

Memo No. ES-II/4-3/SAR/NIT/2013-14/305

Dated.:-31.05.2013

1. Copy of the Separate Audit Report on the accounts of the National Institute Technology (NIT), Meghalaya for the year 2010-11 is forwarded to the Director, National Institute of Technology, Bijni Complex, Laitumkhrah, Shillong - 793003, for information and necessary action.
2. Necessary arrangement may please be made for preparation of Hindi version of the Separate Audit Report and issue of the same to the Government of India, Ministry of Human Resource Development with copy to this office.
3. The date(s) of the placing of the Separate Audit Report and Annual Accounts before both Houses of Parliament may please be intimated early.
4. The Separate Audit Report sent herewith may please be treated as Confidential till it is placed before both Houses of Parliament. Further, it should be ensured that Internal Audit Report of Chartered Accountant does not form a part of the Separate Audit Report to be placed in the Parliament.

Kindly acknowledge receipt.

Dy. Accountat General (ES-II)

Separate Audit Report of the Comptroller and Auditor General of India on the Account of National Institute of Technology, Meghalaya, for the year ended 31st March, 2011.

We have audited the attached Balance Sheet of the National Institute of Technology (NIT) Meghalaya as at 31st March 2011, the Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account for the year ended on that date under Section 20(1) of the Comptroller and Auditor General's (Duties, Powers and Conditions of Service) Act, 1971 read with Section 22(2) of the National Institute of Technology (NIT) Act, 2007. The Institute was established on 01 April 2010 and this is the first audit of the Institute. The audit has been entrusted for the period up to 2011-12. These financial statements are the responsibility of the NIT's Management. Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit.

2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller & Auditor General of India (CAG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms, etc. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Law, Rules & Regulations (Propriety and Regularity) and efficiency-cum-performance aspects, etc., if any, are reported through Inspection Reports/CAG's Audit Reports separately.

3. We have conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material mis-statements. An audit includes examining, on a test basis, evidences supporting the amounts and disclosure in the financial statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of financial statements. We believe that our audit provides a reasonable basis for our opinion.

4. Based on our audit, we report that:

- I. We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit;
- II. The Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Account dealt with by this report have been drawn up in the format approved by the Union Ministry of Finance for all central autonomous bodies;
- III. In our opinion, proper books of accounts and other relevant records have been maintained by the NIT as required under Section 22 (1) of the NIT Act, 2007 in so far as it appears from our examination of such books;

IV. We further report that:

A. Grants in aid

Out of the Grants-in-aid of ₹. 360 lakh received during the year, NIT could not utilise any amount during the year ending 31st March 2011;

- V. Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipts and Payments Accounts dealt with by this report are in agreement with the books of accounts; and

VI. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said financial statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in **Annexure** to this Audit Report give a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India:

- (a) In so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of the National Institute of Technology (NIT) as at 31 March 2011 and
- (b) In so far as it relates to Income and Expenditure Account of the surplus for the year ended on that date.

For and on behalf of the Comptroller and Auditor General of India.

Place: Shillong

A. W. K. Langstieh

Date: 31 May 2013

Principal Accountant General (Audit)

Annexure

1. Adequacy of Internal Audit System

The accounts of the NIT during the year 2010-11 was internally audited by a Chartered Accountant firm.

6. **DEPRECIATION :**

Depreciation has been provided on written down value on Fixed Assets. **(No Fixed Assets hence Not Applicable).**

7. **MISCELLANEOUS EXPENDITURE :**

Deferred Revenue Expenditure is written off over a period of 5 years from the year it is incurred **(Not applicable).**

8. **ACCOUNTING FOR SALES :**

Sales include excise duty and are net of sales returns, rebate and trade discount **(Not Applicable).**

9. **GOVERNMENT GRANTS / SUBSIDIES :**

9.1. Government grants of the nature of contribution towards capital cost for setting up projects are treated as "Capital Receipt".

9.2. Grants in respect of specific fixed assets acquired are shown separately. It is not deducted from Fixed Assets in Balance Sheet. **(Not Applicable).**

9.3. Government grants / subsidy are accounted on "Accrual Basis".

10. **FOREIGN CURRENCY TRANSACTIONS :**

10.1 Transactions denominated in foreign currency are accounted at the exchange rate prevailing at the date of the transaction. **(Not Applicable).**

10.2 Current Assets, foreign currency loans and current liabilities are converted at the exchange rate prevailing as at the year end and the resultant gain /loss is adjusted to cost of fixed assets, if the foreign currency liability relates to fixed assets. (The Books /Assets which are purchased are shown at the conversion cost at the time of purchase. **(There is no Foreign Currency Loan or Liability).**)

10.3 **LEASE :**

Lease rentals are expensed with reference to lease terms **(Not Applicable).**

11. **RETIREMENT BENEFITS:**

11.1 Liability towards gratuity payable on death / retirement of employees is accrued based on actuarial valuation **(No Permanent Staff is appointed. The existing staff of SVNIT is taking the lectures hence Not Applicable.)**

11.2 Provisions for accumulated leave encashment benefit to the employees is accrued and computed on the assumption that employees are entitled to receive the benefit as at each year end. **(Not Applicable).**

SCHEDULE: 2 **CONTINGENT LIABILITES AND NOTES ON ACCOUNTS**

1. CONTINGENT LIABILITIES:

1.1. Claims against the entity not acknowledged at debts	₹	NIL
1.2. In respect of:		
- Bank guarantees given by / on behalf on entity	₹	NIL
- Letter of Credit opened by Bank on behalf of the entity	₹	NIL
- Bills discounted with Banks ₹. NIL (Previous Year ₹. NIL)		
1.3. Disputed demands in respect of :		
- Income Tax	₹	NIL
- Sales Tax	₹	NIL
- Municipal Taxes	₹	NIL
1.4. In respect of claimed from parties for non-execution of orders but contested by the Entity	₹	NIL

2. CAPITAL COMMITMENTS:

Estimated value of contracts remaining to be executed on capital account and not provided for (Net of advances)	₹	NIL
--	---	-----

3. LEASE OBLIGATION:

Future obligations for rentals under finance lease arrangements for plant and machinery amount to	₹	NIL
--	---	-----

4. CURRENT ASSETS, LOANS AND ADVANCES:

In the opinion of the Managements, the current assets, loans and advances have a value on realization in the ordinary courses of business, equal at least to the aggregate amount shown in the Balance Sheet. (N.A.)

5. TAXATION:

This being Educational Institution wholly finance by Central Government, there is no taxable income under Income Tax Act, 1961 hence not provision for income tax has been made.

6. FOREIGN CURRENCY TRANSACTIONS:

		(Amount ₹)
		Current Year 31.03.2011
6.1	Value of imports calculated on CIF basis: - Purchase of Finished Goods. - Raw Materials and components (including in transits) Capital Goods. - Stores, Spares & Consumables. -	NIL NIL NIL
6.2	Expenditure in Foreign Currency (a) Travel (b) Remittances and Interest payment to Financial Institution /Banks in Foreign Currency. Other Expenditure. - Legal & Professional Expenses. - Miscellaneous Expenses.	NIL NIL NIL NIL
6.3	Earnings. Value of Exports on FOB basis.	NIL
6.4	Remuneration to Auditors. <u>As Auditors.</u> - Taxation matters. - For Management Services. - For Certification. - For Others (Internal Audit Fees) - (A. G. Rajkot Audit Fees).	NIL NIL NIL

7. Corresponding figures for the previous year have been regrouped /rearranged, wherever necessary **(This being First Year hence Not Applicable)**.
8. Receipt & Payment Account are form an integral part of the Balance Sheet as at **31.03.2011** and the Income and Expenditure Account for the year ended on that date.
9. All books of accounts of NIT, Meghalaya is being maintained separately by SVNIT, SURAT at Surat.
10. This is being the first year of Audit, there is no previous year figures and hence Not provided for in Audit Report.
11. The entire activities are under taken by S.V.N.I.T., Surat and No Provision /Adjustment entries are passed by the S.V.N.I.T., Surat in respect of Rent /Salary of Staff or Administrative Expenses up to 31/03/2011.

NAME OF ENTITY: NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY, MEGHALAYA
RECEIPT AND PAYMENT ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED ON 31.03.2011

Receipt	Current Year 2010-2011		Payment	Current Year 2010-2011	
	₹	P		₹	P
<u>Opening Balance</u>					
Cash on Hand.		0			1716
Bank Balance		0			
<u>Grants Received</u>					
From Central Govt. of India (UG)	11000000				20000
From Central Govt. of India (Plan - NR)	25000000				
<u>Other Income:</u>					
Tuition Fees		3202500			30000
<u>Any Other Receipts:</u>					
<u>Deposits Accounts.</u>					
Scholarship from other Agencies		20000			9000
SVNIT, Surat		5000			6000
Security Deposits (Students)		480000			
<u>Students A/cs:</u>					
Cash on Hand		505000			0
Other Fees (U.G)		288000			
NIT Alumni Association Fund		96000			40120784
<u>Addition to Corpus Fund.</u>					
Admission Fee (UG)		96000			
Total		40187500	Total		40187500

Dy. Registrar (A/Cs.)

Registrar.

Director

NAME OF ENTITY: NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY, MEGHALAYA
INCOME & EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED ON 31.03.2011 (COLLEGE ACCOUNT)

EXPENDITURE	Current Year 2010-2011		INCOME	Current Year 2010-2011	
	₹	P		₹	P.
Bank Commission.					
Excess of Income		1716	Tuition Fees (U.G.)		3202500
		3200784			
Total		3202500	Total		3202500

Dy. Registrar (A/Cs.)

Registrar.

Director

NAME OF ENTITY: NATIONAL INSTITUTE OF TECHNOLOGY, MEGHALAYA
INCOME & EXPENDITURE ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED ON 31.03.2011 (STUDENT ACCOUNT)

EXPENDITURE	Current Year 2010-2011		INCOME	Current Year 2010-2011	
	₹	P		₹	P.
Excess of Income			Other Fees (U.G.) (Net). NIT Alumni Association Fund (Net)		279000 90000
Total			Total		369000

Dy. Registrar (A/Cs.)

Registrar.

Director

BALANCE AS AT 31.03.2011

CORPUS/CAPITAL FUND AND LIABILITIES	Current Year 2010-2011		ASSETS:	Current Year 2010-2011	
	₹	P		₹	P
Corpus Fund					
Opening Balance	0				
Addition (Admission Fees U.G.)	96000				
Excess of Income (College A/c)	3200784				
Excess of Income (Student A/c)	3665784				
Central Government Grant (Plan) (N.R)		25000000			
Central Government Grant (Plan) (N.R)		11000000			
SVNIT, Surat		5000			
Security Deposit.					
Student Account		450000			
Total		40120784	Total		40120784

Dy. Registrar (A/Cs.)

Registrar.

Director

राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी अंशुथान डेघालय
धलजनल डुरांगण, ललइकडंखुरलह, शललरंग - 793003



वारुशल लेखुरल

वरुशल: 2010 - 11

**कार्यालय, प्रधान महालेखाकार (लेखापरीक्षा)
मेघालय, शिलांग - 793001**

पत्र संख्या/ई एन-II/3-4/एन ए आर/एन आई टी/2013-14/304

दिनांक : 31 मई 2013

सेवा में,

अचिव
भारत सरकार
मानव संसाधन विकास मंत्रालय
(उच्च शिक्षा विभाग)
कमरा सं.-128, सी एकक, शास्त्री भवन,
नई दिल्ली - 110001

विषय :- वर्ष के अंत में 31 मार्च 2011 के अनुसार राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान (एन आई टी), मेघालय का अलग परीक्षा रिपोर्ट।

महोदय,

- (1) राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान के लेखा परीक्षा रिपोर्ट इसके साथ संलग्न कर अवसहित किया जाता है। वर्ष 2010-11 के लिए मेघालय के और एन आई टी के वर्ष 2010-11 के वार्षिक लेखा परीक्षा भी शामिल है।
- (2) एन आई टी द्वारा हिन्दी में अनुवाद किए गए लेखा परीक्षा रिपोर्ट अलग से है।
- (3) लेखा रिपोर्ट और वार्षिक लेखा रिपोर्ट को संसद के दोनों सदन के पटल पर इसके साथ प्रस्तुत किया गया है। प्रस्तुत किए गए रिपोर्ट की तिथि और लेखा को कृपया सूचित किया जाए और रिपोर्ट की दस प्रतियाँ इस संसद के पहले कार्यालय के रिकार्ड हेतु भेजा जाए।
- (4) लेखा रिपोर्ट को संसद में प्रस्तुत करने से पहले अलग से गोपनीय रखा जाए।

कृपया पावती भेजें।

संलग्न : उपरोक्त

भवदीय
ह.
पी. के. कपूर
उप महालेखाकार (इ-एन-II)

रूपीठ पोस्ट/गोपनीय

ज्ञापन सं. ई एन-II/4-3/एन ए आर/एन आई टी/2013-14/305

दिनांक : 31 मई 2013

- (1) लेखा रिपोर्टे की अलग प्रतिलिपि वर्ष 2010-11 राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मेघालय के निदेशक, विजनी परिसर लाइटमुखड़ा, शिलांग - 793003 के भूचन और आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित किया जाता है।
- (2) आवश्यक अलग किए गए लेखा रिपोर्ट को मानव संसाधन विकास और भारत सरकार के कार्यालय में प्रतिलिपियों के साथ भेजा जाए।
- (3) लेखा रिपोर्ट और वार्षिक लेखा रिपोर्ट को संसद के दोनों पटलों पर प्रस्तुत करने से पहले अवगत कराया जाए।
- (4) लेखा रिपोर्ट को दोनों सदन के पटलों पर प्रस्तुत करने से पहले गोपनीय रखा जाए। इसके अतिरिक्त यह सुनिश्चित किया जाए कि लेखा परीक्षा रिपोर्ट और चार्ट ट लेखा रिपोर्ट को अलग से संसद के किसी भी भाग में न भेजा जाए।

कृपया पावती भेजें।

ह.
उप महालेखाकार (इ-एन-II)

31 मार्च 2011 के अंत तक भारत के महालेखा परीक्षा और राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय के नियंत्रक के अलग किए गए लेखा परीक्षा रिपोर्ट।

1. 31 मार्च 2011 तक के हमारे पास राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान मेघालय (एन आई टी) के संलग्न किए गए संतुलन पत्र हैं, वर्ष के अंत तक आय और लेखा व्यय और प्राप्त लेखा भुगतान नियंत्रक के अन्तर्गत धारा 20(1) और महालेखा परीक्षा के (कर्तव्य, अधिकार और सेवा के अर्त) अधिनियम 1971 के धारा 22(2) को पढ़ा जाए। 1 अप्रैल 2010 के स्थापित किया गया प्रथम लेखा संस्थान 2011-12 तक के अवधि के लिए लेखा परीक्षक इच्छुक हैं। नीट के प्रबंधक को वित्तीय विवरण का दायित्व है। ये लेखा परीक्षक के वित्तीय विवरण के विचार को जाहिर करने के लिए हमारा दायित्व है।
2. नियंत्रक के टिप्पणी के अनुसार लेखा परीक्षा रिपोर्ट अलग है व भारत के महालेखा परीक्षक (सी ए जी) लेखा के देखरेख में वर्गीकरण के संबंध में, लेखा के अनुपालन के अच्छा अभ्यास, मानक लेखा और मानक प्रकटीकरण आदि। वित्तीय लेन - देन लेखा का अपलोकन कानून के तहत अनुपालन किया जाए, नियम और कानून (उपयुक्तता और नियमित) और दक्षता के रूप के सहित अनुपालन आदि यदि कोई अलग से लेखा रिपोर्ट / सी ए जी के द्वारा निरक्षण रिपोर्ट पेश किया गया।
3. भारत में साधारणतः प्राप्त लेखा परीक्षा के अनुसार मानक लेखाकरण के साथ संचालित किया गया। हमने ये मानक योजना की मांग की है कि प्राप्त किया गया लेखा परीक्षा वित्तीय विवरण सामग्री आश्वासन सहित गलत विवरण से मुक्त हो। वित्तीय विवरण के अनुपालन और लेखा जांच को परीक्षा के तहत शामिल रूपया श्रुतों के आधार पर सहायता दी जाए। प्रबंधक द्वारा खनाया गया मूलधन खर्च किया गया और अनुमानित आंकलन लेखा के साथ भी निर्धारणीय किया जाए, और वित्तीय विवरण के पूरी प्रस्तुती पुनः जांच के साथ दिया जाए। हमारे विचार के अनुसार हमारा विश्वास है कि हमारा लेखा परीक्षा यथोचित मुहैया कराया गया।
4. हमारे लेखा परीक्षा के आधार पर हमें रिपोर्ट करना है कि :
 - i) प्राप्त किए सूचना और कैफीयत, जो हमारे जानकारी के अनुसार और यकीन के साथ लेखा प्रस्ताव जकरी है।
 - ii) केन्द्रीय सरकार के वित्तीय मंत्रालय के द्वारा सभी स्वायत्त भागों से प्राप्त किया गया खकाय राशी आय-व्यय लेखा और प्राप्त भुगतान लेखा के द्वारा तैयार किया गया रिपोर्टनिकाशी के लिए अनुमोदित है।
 - iii) हमारे विचार में लेखा के उचित किताबों और अन्य जुड़े हुए व्यवस्थित रिकार्ड नीट के द्वारा धारा 22 (1) के अन्तर्गत अधिनियम 2007 के तहत जांच में आने वाली किताबों में मांग किया गया है।

IV) हमें आगे रिपोर्ट भेजना है कि :

(क) अनुदान मंजूरी

वर्ष के अंत के दौरान 31 मार्च 2011 में प्राप्त की गई 360 लाख रुपए की अनुदान की मंजूरी वर्ष के दौरान, नीट ने उक्त रुपए का उपयोग नहीं किया।

V) विषय के अनुसार प्राप्त किया गया पूर्ण अनुच्छेद, हमारे संतुलन पत्र के रिपोर्ट से, आय-व्यय और प्राप्त भुगतान लेखा के इस रिपोर्ट के द्वारा किताबों की लेखा आझेदारी, और

VI) हमारे विचार और जानकारी के अनुसार आपके द्वारा दी गई व्याख्यान, वित्तीय विवरण में उताया गया है कि लेखा नीति और लेखा टिप्पणी दोनों पर उपरोक्त आर्थिक तथ्यों के विषय अनुबंध में उताया गया अन्य विषयवस्तु के अनुसार लेखा परीक्षा के अनुपालन में दर्शाया गया रही और स्पष्ट तथ्य के साथ भारत द्वारा अंकित किया गया लेखा सिद्धांतः

(क) संतुलन पत्र से संबंधित राज्य संबंधी राष्ट्रीय औद्योगिक संस्थान (नीट) जैसे 31 मार्च 2011 के अनुसार, और

(ख) वर्ष के अंतिम तिथि तक आय-व्यय लेखा संबंधी अधिशेष।

भारत के महालेखाकार की तरफ से तैयार किया गया।

स्थान : शिलांग

ह०

दिनांक : 31 मई 2013

(ए.डब्ल्यू.के लेंगशी)

प्रधान महालेखाकार (परीक्षा)

अनुबंध

1) पर्याप्त आंतरिक लेखा सिस्टम

वर्ष 2010 - 11 के दौरान नीट के आंतरिक लेखा चार्टर्ड लेखाप फार्म के द्वारा

अस्तित्व का नाम : राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मेघालय
वर्ष 31-03-2011 के अन्त में लेखा सूची के भाग

अनुसूची : 1 सार्थक लेखा नीतियाँ

1) लेखा विधि समझौता

व्यापार प्रणाली के आधार पर वित्तीय विवरण तैयार किया गया और आय-व्यय को उपचय आधार पर रिकार्ड किया गया। (एन पी एन आई टी, अस्तित्व द्वारा उत्पन्न सभी खर्च)।

2) सम्पत्ति सूची मूल्यांकन

- 2.1 भण्डार व अतिरिक्त (अपर्याप्त मशीनरी सहित) मूल्यांकन कीमत पर (लागू नहीं है)।
- 2.2 कच्चा सामान, अर्ध समाप्त माल और मूल्यांकन कम कीमत पर समाप्त माल तथा वार्षिक अंतुलन। वजन के अनुसार कीमत का औसत मूल्य। समाप्त माल कीमत तथा मंजूरी सामग्री के द्वारा निर्धारित अर्ध समाप्त माल, मजदूर अतिरिक्त संबंधित (लागू नहीं है)

3) निवेश

- 3.1 निवेश का वर्गीकरण जैसे लागत अनुसार लक्ष्य निदेशक के लिए प्रस्ताव, निवेश लागत को अन्य के अलावा अस्थाई रूप में ले जाने के लिए तैयार (लागू नहीं है जैसे खर्चगाहपन्ना का कोई निवेश नहीं)।
- 3.2 निवेशों को सबसे न्यूनतम कीमत और लागत में वर्तमान वर्गीकरण किया गया है। ऐसे निवेशों को व्यक्तिगत विचाराधीन के अन्तर्गत लिया गया है न की विश्व स्तर पर (जो निवेश नहीं किया है उसके लिए लागू नहीं है)।
- 3.3 खर्च जैसे कि दलाली अंकित अंतरण को कीमत में मिलाते हुए लाता है। लाभ नहीं है।

4) शुल्क सेवा :

अस्तित्व द्वारा सामग्री उत्पत्ति किया गया शुल्क सेवा से मुक्त किया गया है न की भेजने का बनाया गया और प्रावधान में सेवा के लिए बनाया गया वर्ष के अंत में लेखा जोखा के समापन में लिया गया है। (लागू नहीं है)

5) ब्याई संपत्ति :

- 5.1 सेवा शुल्क, धरना, सीधे खर्च से संबंधित को पाने का आंतरिक भाड़ा को मूल्य को पाने का ब्याई संपत्ति को दर्शाया गया है। पूंजी संपत्ति की कीमत के हिस्सा से पूर्णनिर्माण खर्च से संबंधित इस परियोजना के अंतर्गत निर्माण कार्य में किया गया है। परियोजना के कार्य पूरा होने पर ऋण को ब्याज में शामिल किया गया है। (अतः अर्जित नहीं किया गया संपत्ति को लागू नहीं है)।

- 5.2 सुरक्षित राशि को पत्राचार द्वारा जमा किया पूँजीकृत कीमतों पर दर्शाया गया धन न होने पर र्पीकृत र्थाई संपत्ति अर्जित से मुक्त किया गया है। (संग्रह राशि को शामिल करते हुए) (अतः जिसने अर्जित नहीं किया उस पर लागू नहीं)
- 6) **मूल्यहास** : र्थाई संपत्ति पर लिखा गया कीमत पर मूल्यहास दिया गया है। (अतः जिसका र्थाई संपत्ति नहीं है उसे लागू नहीं है)
- 7) **विपिध खर्च** :
जिस वर्ष से यह खर्च 5 वर्ष की अवधि तक लिखा गया राजस्व खर्च को खदल दिया गया है। (लागू नहीं है)।
- 8) **षिक्रय लेखा-जोखा**
षिक्रीत राशि द्वारा आय, छूट तथा व्यापार में कमी राशि को शुल्क सेवा में सम्मिलित किया गया है। (लागू नहीं है)
- 9) **सरकार र्पीकृति/आर्थिक सहायता** :
9.1 परियोजना लागत के लिए मूल राशि को सरकार के अंशदान की र्पीकृत राशि को “पूँजि प्राप्ति राशि” माना गया है।
9.2 सरकार द्वारा र्पीकृत किया गया र्थाई अर्जित किया गया संपत्तियों को अलग-अलग दर्शाया गया है।
संतुलन शीट पर र्थाई संपत्ति से घटाया नहीं गया है। (लागू नहीं है)
9.3 सरकारी अंशदान/आर्थिक सहायता लेखा-जोखा में ‘उपार्जित आधार’ पर लिया गया है।
- 10) **विदेशी मुद्रा व्यवसायी** :
10.1 व्यवसायी दिनांक आज के वर्तमान खदलाव दर व्यवसायी मूल्यवर्ग विदेशी मुद्रा को हिमाख में लिया गया है। (लागू नहीं)
10.2 आज के वर्तमान खदलाव दर वर्ष के अन्त-तक परिणाम स्वरूप लाभ/हानि समायोजित करते हुए अगर र्थाई संपत्ति को वर्तमान संपत्ति, विदेशी मुद्रा, ऋण व वर्तमान छूट ला दिया गया तो खी खाता को खरीदारी करते समय परिवर्तित मूल्य को देखते हुए खरीदारी करना चाहिए। (विदेशी मुद्रा ऋण या छूट लागू नहीं है)
10.3 **खजाना** :
खजाना अवधि के संदर्भ में खजाना भाड़ा खर्च किया जाता है। (लागू नहीं है)

11) क्षेपानिवृत्त लाभ :

- 11.1 देहान्त/क्षेपानिवृत्त कर्मचारियों को वार्षिक मूल्यांकन के आधार पर उपार्जन किया गया उपदान को छूट का भुगतान किया जाता है। (कोई ब्याई कर्मचारी नियुक्त नहीं किया जाएगा। अतः एन पी एन आई टी के वर्तमान कर्मचारी को व्याख्या देने का लागू नहीं है)।
- 11.2 वर्ष के अन्त में जमा छुट्टी भुनाने का लाभ कर्मचारी को उपार्जित व परिकल्पना अंगिकार किए जाने का प्राप्त है। (लागू नहीं है)

अनुभूची : 2 अनिश्चित छूट व टिप्पणी लेखा जोखा पर

1। अनिश्चित छूट :

- 1.1 अस्तित्व के विक्रय मांग किया गया छूट नहीं और प्राप्त रु. शून्य है।
- 1.2 के लिए
- बैंक द्वारा प्रतिभूति किया जाता/बैंक की तरफ से रु. शून्य है।
 - बैंक द्वारा खोला गया जमा खाता शून्य है।
 - बैंक द्वारा बिल की कटौती शून्य है (पिछले वर्ष शून्य)
- 1.3 विवादित मांग के लिए :
- आयकर रु. शून्य
 - विक्रयकर रु. शून्य
 - नगरकर रु. शून्य
- 1.4 गैर-कार्यान्वयन द्वारा मांग की गई पार्टी के लिए विवादितपद रु. शून्य है।

2। मूल क्षिपुर्दगी

शेष ठेका के अनुमानित मूल क्षेप पर निष्पादित करना और नहीं प्रावधान के लिए रु. शून्य (अग्रिम के लिए नहीं)

3। पट्टा दायित्व :

भविष्य में योजना के लिए वित्त के अंतर्गत भाड़े के लिए पट्टे के प्रबंध का दायित्व और मशीनरी रकम का रु. शून्य।

4। वर्तमान परिभंपति, ऋण और अग्रिम :

प्रबंधक के भुझाव से वर्तमान परिभंपति ऋण व अग्रिम कार्यान्वयन के उपयोगिता आधारण व्यवसायी कम से कम समान पूर्णयोग राशि का संतुलनपत्र में दिखाना आवश्यक है।

5। काराधान :

आधिनियम 1961 के अन्तर्गत केन्द्र सरकार के वर्तमान शैक्षणिक संस्थान के पूर्णतया वितीय आय का करयोग्य नहीं लगाया जाएगा, इसलिए आयकर का कोई व्यवस्था नहीं बनाया गया है।

6। विदेशी आय का कार्यविवरण

		(रकम रु. में)
		चालू वर्ष 31-03-2011
6.1	आयात का पूर्णतया योग बी आई एफ के अन्तर्गत। - खरीदे हुए माल की समाप्ति। - कच्चा सामान और अंगभूत माल का मूलधन - अतिरिक्त भंडार व उपभोगता	शून्य शून्य शून्य
6.2	विदेशी आय का व्यय	शून्य
(क)	यात्रा	शून्य
(ख)	भेजी गई रकम व वितीय संस्थान के द्वारा दिया गया भूद/लेंक के अंदर विदेशी आय अन्य व्यय	शून्य
(ग)	छिकी पर कमीशन	शून्य
-	कानूनी व व्यवसायी खर्च	शून्य
-	विविध खर्च	शून्य
6.3	आमदनी निर्यात का पूर्णतया एफ ओ सी के अन्तर्गत	शून्य
6.4	लेखापरीक्षक का परिश्रमिक जैसे लेखापरीक्षक - काराधान मामला - प्रबंधक सेवा के लिए - प्रमाणिकता के लिए - अन्य के लिए (आंतरिक लेखा शुल्क) - (ए.जी राजकोट लेखा शुल्क)	शून्य शून्य शून्य

- 7। पिछले वर्ष के अनुकूप पूनः समूह को आकार में/पुनः व्यरिधत करने के लिए जिन चीजों की आवश्यकता है (इसलिए पहले वर्ष यह लागू नहीं होगा)
- 8। वर्ष 31-03-2011 के अनुसार प्राप्ति और लेखा भुगतान का फार्म संतुलन-पत्र के भाग अनिवार्य है और वर्ष के अंतिम तारीख का आय व लेखा खर्च।
- 9। एन आई टी के सभी कितारों के लेखा, मेघालय में वर्तमान अलग-अलग भूखत में एन पी एन आई टी भूखत द्वारा सम्भालता हैं।
- 10। वर्तमान में प्रथम वर्ष के परीक्षा, पिछले वर्ष के अंको से नहीं है अतएव परीक्षा रिपोर्ट में प्रावधान नहीं है।
- 11। एन पी एन आई टी, भूखत के द्वारा पूरे गतिविधियों को लिखा गया है, और कोई प्रावधान नहीं है/एन पी एन आई टी, भूखत के द्वारा सभी समायोजनों के लिए भाड़ा पास किया गया है। 31.03.2011 तक कर्मचारियों के वेतन या प्रशाशन खर्च।

- - - - -

**अवित्तप का नामः राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मेघालय
वर्ष ३-०३-२०११ के अंत में प्राप्ति और लेखा भुगतान**

प्राप्ति	वर्तमान वर्ष २०१० - ११		भुगतान	वर्तमान वर्ष २०१० - ११	
	क. पै.	क. पै.		क. पै.	क. पै.
चालू अकाया हाथ में नकद राशि बैंक अकाया	० ०		बचत : बैंक कमीशन		१७१६
अनुदान प्राप्ति भारत सरकार की ओर से (यू. जी) भारत सरकार की ओर से (योजना पू.क्षे)	११०००००० २५००००००	३६००००००	पूँजी व जमा अादि छात्रवृत्ति अन्य एजेन्सी की ओर से		२००००
अन्य आय शिक्षा शुल्क		३२०२५००	अन्य भुगतान छात्र लेखा : जमा सुरक्षा अन्य शुल्क (यू.जी) एन आई टी एलमुनी संस्था भण्डार		३०००० ९००० ६०००
कोई अन्य प्राप्ति जमा लेखा छात्रवृत्ति अन्य एजेन्सी की ओर से एन पी एन आई टी. सुरत जमा सुरक्षा (छात्र)	२०००० ५००० ४८००००		अकाया समाप्ति : हाथ में नकद राशि		०
छात्र लेखा: अन्य शुल्क (यू जी) एन आई टी एलमुनी संस्था भण्डार	२८८००० ९६०००	३८४०००	बैंक अकाया १) एन बी आई सी खाता सं. ३१०९८४३३४८५		४०१२०७८४
कोरपस भण्डार के अतिरिक्त दाखिला शुल्क (यू.जी)		९६०००			
		४०१८७५००			४०१८७५००

**अस्तित्व का नाम : राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मेघालय
वर्ष 31-03-2011 के अंत में (कॉलेज लेखा) आय और खर्च लेखा**

खर्च	वर्तमान वर्ष 2010 - 11		आय	वर्तमान वर्ष 2010 - 11	
	क. पै.	क. पै.		क. पै.	क. पै.
बैंक कमीशन		1716	शिक्षा शुल्क (यू.जी)		3202500
अधिकतम आय		32007484			
		3202500			3202500

ह
उप. बजि

ह
बजि

ह
निदेशक

अस्तित्व का नाम : राष्ट्रीय औद्योगिकी संस्थान, मेघालय
वर्ष 31-03-2011 के अंत में (छात्र लेखा) आय और खर्च

वर्ष	वर्तमान वर्ष 2010 - 11		आय	वर्तमान वर्ष 2010 - 11	
	क. पै.	क. पै.		क. पै.	क. पै.
अधिकतम आय		369000	अव्य शुल्क (यू.जी) (शुद्ध) एन आई टी एलमुनी संस्था फण्ड (शुद्ध)		279000 90000
		369000			369000

ह^०
उप. बजि.

ह^०
बजि.

ह^०
निदेशक

31-03-2011 के अनुसार अकाया

कोषपत्र/मूल फण्ड और देयता	वर्तमान वर्ष 2010 - 11		वर्तमान वर्ष 2010 - 11	
	रु.	पै.	रु.	पै.
<u>कोषपत्र अकाया</u> बालू अकाया अतिरिक्त (दाखिला शुल्क यू.जी) अधिकतम आय (कॉलेज लेखा) अधिकतम आय (छात्र लेखा)	0			
भारत सरकार अनुदान (योजना), (पूर्व. क्षेत्र)	3690000		3665784	
भारत सरकार अनुदान (योजना) (पूर्व .क्षेत्र)			25000000	
एन पी एन आई टी, भारत			11000000	
<u>सुरक्षा जमा</u>			5000	
छात्र लेखा			450000	
			40120784	40120784

ह०
उप. रजि.

ह०
रजि.

ह०
निदेशक

National Institute of Technology Meghalaya
Bijni Complex, Laitumkhrach
Shillong - 793003, Meghalaya, India.
Phone : 0364 - 2501294
Fax : 0364 - 2501113
Website : www.nitm.ac.in